[image: image1.png]

	САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО

«АУДИТОРСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)
	[image: image2.png]Lol

	119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org, info@auditor-sro.org

Протокол № 167
заседания Правления

Саморегулируемой организации аудиторов

Некоммерческого партнерства
«АУДИТОРСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СОДРУЖЕСТВО» (НП ААС)
г. Москва

                 13 марта 2015 года
Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис НП ААС

Начало заседания – 14-00.

Участвовали:
Шеремет А.Д., Аксёнов В.А. (доверенность на Шеремета А.Д.), Бутовский В.В. (доверенность на Шеремета А.Д.), Голенко В.С. (доверенность на Шеремета А.Д.), Елин С.В. (доверенность на Шеремета А.Д.), Жуков С.П. (доверенность на Шеремета А.Д.), Кириллова А.Б. (доверенность на Шеремета А.Д.), Кобозева Н.В., Колесов В.П. (доверенность на Шеремета А.Д.), Кондраков Н.П. (доверенность на Шеремета А.Д.), Константинова И.Г., Кромин А.Ю. (доверенность на Шеремета А.Д.), Мухарева Е.В. (доверенность на Шеремета А.Д.), Новиков Д.Б. (доверенность на Шеремета А.Д.), Носова О.А., Петров А.Ю., Подрезенко А.В. (доверенность на Шеремета А.Д.), Пыткин А.Н. (доверенность на Шеремета А.Д.), Рыбенко Г.А., Старовойтова Е.В., Суйц В.П. (доверенность на Шеремета А.Д.), Сюткина М.Г., Чая В.Т., Черкасова Н.В. (доверенность на Шеремета А.Д.), Яковенко Д.А. (доверенность на Шеремета А.Д.)

Итого с учетом доверенностей в заседании Правления НП ААС приняли участие 25 из 29 членов Правления, что составляет 86,2 %.

Кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные лица: Голубцова О.А., Гришаев А.В., Долотенкова Д.К., Кулешова А.И., Сорокина Е.Л.
Форма заседания Правления НП ААС – очная.

Председатель заседания Правления НП ААС – Шеремет А.Д.

Секретарь заседания Правления НП ААС – Носова О.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об участии НП ААС в текущей работе в области российского аудита;

2. Об итогах работы НП ААС в 2014 году и о подготовке отчета в Минфин России о деятельности НП ААС за 2014 год;
3. О мероприятиях, подлежащих осуществлению в целях реализации Федерального закона № 403-ФЗ от 01.12.2014 год;

4. Об утверждении Годового отчета о состоянии и результатах ВККР за 2014 год;
5. О функционировании системы внутреннего контроля НП ААС в 2014 году:
5.1. Об утверждении Годового отчета отдела внутреннего контроля за 2014 год;
5.2. Рассмотрение заключения о мониторинге системы внутреннего контроля НП ААС и оценке эффективности внутреннего контроля за 2014 год;
6. О внесении изменений в нормативные документы НП ААС:

6.1. Положение о членстве НП ААС;

6.2. Положение о порядке ведения реестра в НП ААС;

6.3. Положение об уполномоченных экспертах по контролю качества НП ААС;

7. О принятии новых редакций Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, Кодекса профессиональной этики аудиторов;

8. О подготовке к проведению Общего собрания членов НП ААС в 2015 году;
9. Рассмотрение проекта Сметы НП ААС на 2015-2016 гг.;
10. Об утверждении программы повышения квалификации аудиторов;
11. О работе территориальных отделений НП ААС;
12. О приеме в члены НП ААС;

13. О прекращении членства в НП ААС;

14. Разное.
По первому вопросу
Слушали:
1. Председателя Правления, Президента НП ААС Шеремета А.Д. о текущей работе в области российского аудита, в том числе:
· о ситуации в области российского аудита;
· о текущей деятельности и итогах работы Совета по аудиторской деятельности, его Рабочего органа;
· о проекте Профессионального стандарта Аудитор;
· о работе АНО ЕАК. О разработке проекта изменений системы проведения квалификационного экзамена. О разработке проекта Сметы АНО ЕАК на основе принципа сохранения существующего уровня оплаты экзамена;
· о стандартах образования.
2. Члена Правления НП ААС, генерального директора НП ААС Носову О.А.:
· о работе Бюджетной комиссии АНО ЕАК;
· о работе Комиссии по аттестации и повышению квалификации Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности.
3. Члена Правления НП ААС Старовойтову Е.В.:

· о разработке проекта изменений системы сдачи квалификационного экзамена по получение аттестата аудитора.

Решили:

1.1. Принять к сведению заслушанную информацию.
Решение принято единогласно

По второму вопросу

Слушали:

Генерального директора НП ААС Носову О.А.:
· об итогах работы НП ААС в 2014 году;
· о формировании отчета о деятельности НП ААС по форме 3-аудит за 2014 год.
Решили:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Одобрить отчет о деятельности НП ААС в 2014 году.
Решение принято единогласно
По третьему вопросу

Слушали:
1. Председателя Правления, Президента НП ААС Шеремета А.Д. о мероприятиях, подлежащих осуществлению в целях реализации Федерального закона № 403-ФЗ от 01.12.2014г., в том числе:
· о проведенных НП ААС мероприятиях, в том числе проведенным совместно с другими СРО аудиторов, связанных с обеспечением соблюдения требований Федерального закона «Об аудиторской деятельности»;
· о проекте Меморандума о взаимодействии.

2. Генерального директора НП ААС Носову О.А.:
· о ходе работ по разработке изменений в учредительные и внутренние документы НП ААС на основе лучших практик и наработок СРО аудиторов.

· о проекте Обращения НП ААС к членам НП «ИПАР».

3. Президента НП «ИПАР» Долотенкову Д.К.:

· о рассмотрении и одобрении к подписанию проекта Меморандума о взаимодействии;
· о позиции руководства НП ААС по вопросам, связанным с формированием единой СРО аудиторов;
· об участии членов НП «ИПАР» в работе органов управления, выборных органов НП ААС, в совместных мероприятиях.

4. Руководителей Территориальных отделений НП ААС Рыбенко Г.А., Сюткину М.Г.:

· о региональной структуре НП ААС;

· о планах работы Территориальных отделений НП ААС.

Решили:

3.1. Принять информацию к сведению;
3.2. Одобрить Меморандум о взаимодействии СРО аудиторов НП ААС, НП «ИПАР», СРО НП МоАП. Поручить Президенту НП ААС Шеремету А.Д. от имени НП ААС подписать Меморандум о взаимодействии;

3.3. Одобрить Обращение НП ААС к членам НП «ИПАР».
Решение принято единогласно

По четвертому вопросу

Слушали:
1. Председателя Комиссии по Контролю за качеством аудиторской деятельности НП ААС Чая В.Т.:

· об итогах работы Комиссии по контролю за качеством аудиторской деятельности НП ААС в 2014 году;

· об совершенствовании функционирования системы внешнего контроля качества в 2014 году.

2. Члена Правления НП ААС Рыбенко Г.А.:

· о положительных тенденциях в части эффективности мероприятий по повышению уровня квалификации и информированности уполномоченных экспертов и членов НП ААС

Решили:

4.1. Утвердить Годовой отчет о состоянии и результатах ВККР за 2014 год.
Решение принято единогласно

По пятому вопросу

Слушали:

1. Руководителя отдела внутреннего контроля НП ААС Кулешову А.И.:

· о работе отдела внутреннего контроля НП ААС в 2014 году;
· о направлениях работы и итогах мероприятий по совершенствованию системы внутреннего контроля, о результатах, проведенных в отчетном периоде проверок деятельности НП ААС.

2. Члена Правления НП ААС Константинову И.Г.:

· о результатах мониторинга и оценки эффективности функционирования системы внутреннего контроля НП ААС за 2014 год;
· о предложениях по дальнейшему совершенствованию системы внутреннего контроля в НП ААС.

Решили:

5.1. Утвердить Годовой отчет отдела внутреннего контроля НП ААС за 2014 год;
5.2. Утвердить заключение о мониторинге системы внутреннего контроля НП ААС и оценке эффективности внутреннего контроля за 2014 год;
5.3. Признать систему внутреннего контроля в НП ААС по итогам 2014 года эффективной;
5.4. Предложить Генеральному директору НП ААС и руководителю отдела внутреннего контроля организовать реализацию рекомендованных Правлением НП ААС мер по совершенствованию системы внутреннего контроля согласно Заключению.
Решение принято единогласно

По шестому вопросу

Слушали:

1. Заместителя директора по развитию НП ААС Голубцову О.А.:
· о проекте изменений в Положение о членстве НП ААС;
· о проекте изменений в Положение о порядке ведения реестра НП ААС.
2. Заместителя председателя Комиссии по контролю за качеством аудиторской деятельности НП ААС Кобозеву Н.В.:

· о проекте изменений в Положение об уполномоченных экспертах по контролю качества НП ААС.
Решили:

6.1. Утвердить Положение о членстве НП ААС в новой редакции;
6.2. Утвердить Положение о порядке ведения реестра НП ААС в новой редакции;
6.3. Утвердить Положение об уполномоченных экспертах по контролю качества НП ААС в новой редакции.
Решение принято единогласно

По седьмому вопросу

Слушали:

Заместителя председателя Комиссии по контролю за качеством аудиторской деятельности НП ААС Кобозеву Н.В. об изменениях, внесенных решением Совета по аудиторской деятельности в Правила независимости аудиторов и аудиторских организаций, Кодекс профессиональной этики аудиторов.

Решили:

7.1. Принять одобренные решением Совета по аудиторской деятельности от 18 декабря 2014 года (протокол №15) новые редакции Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, Кодекса профессиональной этики аудиторов.
7.2. Новые редакции Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, Кодекса профессиональной этики аудиторов вступают в силу с 01 июля 2015 года.
Решение принято единогласно

По восьмому вопросу

Слушали:

1. Генерального директора НП ААС Носову О.А. о подготовке к проведению Общего собрания членов НП ААС в 2015 году.
2. Руководителя отдела внутреннего контроля НП ААС Кулешова А.И. о включении в повестку дня Общего собрания членов НП ААС вопрос об утверждении Порядка представления членами НП ААС отчетов о деятельности.

Решили:

8.1. Утвердить дату проведения Общего собрания членов НП ААС 26 июня 2015г;
8.2. Утвердить место проведения Общего собрания членов НП ААС: г. Москва, Мичуринский проспект, дом 8, гостиница «Университетская», конференц-зал.
8.3. Утвердить время начала проведения Общего собрания членов НП ААС: 11 часов 00 минут (время московское);
8.4. Определить форму проведения голосования: открытое голосование;
8.5. Одобрить первоначальную (предварительную) повестку дня Общего собрания членов НП ААС 26 июня 2015 года с учетом обсуждения;
8.6. Утвердить формы доверенностей и регистрационные формы для участия в Общем собрании членов НП ААС для юридических и физических лиц;
8.7. Разместить информацию о дате проведения Общего собрания и утвержденных формах на официальном сайте НП ААС в срок до 16 марта 2015 года;
8.8. Продолжить работу по подготовке к Общему собранию членов НП ААС.
Решение принято единогласно

По девятому вопросу
Слушали:
1. Финансового директора НП ААС Сорокину Е.Л. о рассмотрение проекта сметы НП ААС на 2015-2016 гг.
Решили:

9.1. Принять к сведению информацию об исполнении сметы НП ААС за 2014 год;
9.2. Принять за основу проект сметы НП ААС на 2015-2016 годы.

Решение принято единогласно

По десятому вопросу

Слушали:
Генерального директора НП ААС Носову О.А. об утверждении программы повышения квалификации аудиторов.
Решили:

10.1. Утвердить Программу повышения квалификации аудиторов - Программа подготовки преподавателей по курсу «Международные стандарты аудита» (продолжительность занятий – от 40 академических часов).
Решение принято единогласно

По одиннадцатому вопросу

Слушали:

Руководителя отдела по развитию и работе с регионами Гришаева А.В. о работе территориальных отделений НП ААС.

Решили:

11.1. Работу территориальных отделений признать удовлетворительной.

11.2. Утвердить Планы работ на 2015 год следующих территориальных отделений НП ААС:
· Башкирское ТО НП ААС;

· Волгоградское ТО НП ААС:

· Воронежское ТО НП ААС;

· Курское ТО НП ААС;

· Дальневосточное ТО НП ААС;

· Краснодарское ТО НП ААС;

· Ростовское ТО НП ААС;

· Нижегородское ТО НП ААС;

· Территориальное отделение по СЗФО;

· Территориальное отделение по УрФО.

Решение принято единогласно

По двенадцатому вопросу
Слушали:
Генерального директора НП ААС Носову О.А. о приеме в члены НП ААС.
Решили:

12.1. Принять в члены НП ААС 1 аудитора;
12.2. Принять в члены НП ААС 3 аудиторские организации.
Решение принято единогласно

По тринадцатому вопросу
Слушали:

Генерального директора НП ААС Носову О.А. о прекращении членства в НП ААС.
Решили:

13.1. Прекратить членство в НП ААС на основании поданного заявления 1    аудиторской организации.
Решение принято единогласно

По четырнадцатому вопросу

Слушали:

Информацию о поступившем в адрес НП ААС предложении от НОУ Школа Бизнеса Диполь (г. Саратов) по модернизации системы повышения квалификации аудиторов – членов НП ААС.

Решили:

14.1. Учитывая рекомендации Совета по аудиторской деятельности (протокол № 11 от 17.12.2013г.) отклонить предложение НОУ Школа Бизнеса Диполь (г. Саратов) по модернизации системы обучения по программам повышения квалификации аудиторов в формате дистанционного интерактивного обучения.
Решение принято единогласно

Подсчет голосов производился Секретарем заседания Правления Носовой О.А.

Подписи:
Председатель Правления НП ААС _______________________ А.Д. Шеремет

Секретарь заседания Правления НП ААС _______________________ О.А. Носова
PAGE
_______________________________________________________________________________Протокол № 167 Заседания Правления НП ААС от 13 марта 2015 г.                    стр. 3 из 7